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Úvod

V posledních letech se z migrace a uprchlictví stalo jedno z nejsilněji rezonujících témat

veřejné debaty jak v českém, tak evropském, ba i celosvětovém měřítku. V této často

ideologicky vyhrocené debatě nezřídka zaznívají nepravdivá či zavádějící vyjádření. Téma dělí

společnost na dvě skupiny, z nichž jedna akcentuje ochranu státu a jeho obyvatel a brání se

příchodu cizinců, zatímco druhá naopak poukazuje na skutečnost, že mnozí z přicházejících jsou

k odchodu ze svých zemí nuceni, často jsou v ohrožení života a pomoc zkrátka potřebují.

Státy odmítající přijímat uprchlíky argumentují tím, že pouze ony samy si mohou

rozhodovat, jaká bude jejich imigrační politika, koho na své území vpustí a koho ne.1 Trvají na

tom, že součástí suverenity je právo chránit svoji národní bezpečnost a vlastní obyvatelstvo před

rizikem, které představuje pobyt cizinců na jejich území.2 V důsledku tohoto postoje jsou však

mnozí uprchlíci, často i děti, mladiství a ženy, nuceni žít v zoufalých podmínkách různých

uprchlických táborů a jiných provizorních stanovišť, kde vyčkávají v bezvýchodné situaci, aniž

by mohli pokračovat dál nebo se vrátit zpět.3 Státy jsou proto často kritizovány, především

neziskovými organizacemi, akademiky a jinými odborníky, pro porušování svých lidskoprávních

závazků, které vyplývají z mezinárodního práva.

Argument suverenity, resp. jejího ohrožení, zaznívá ze strany států, resp. jejich čelních

představitelů poměrně často. V České republice to naposledy bylo zřejmě vidět například

v souvislosti s otázkou migračních kvót4 nebo Globálního paktu o migraci.5 Často však tato

argumentace není zcela korektně užívána, právě proto, že mimo jiné pomíjí již platné

1 GOODWIN-GILL, G. S., McADAM, J. The Refugee in International Law. 3rd ed. Oxford: Oxford University

Press, 2007, s. 228.
2 ŠTURMA, Pavel, Martin FAIX a Stanislava HÝBNEROVÁ. Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva. Praha:

Univerzita Karlova. Právnická fakulta, 2014. s. 253.
3 V poslední době taková situace v Evropě nastala na polsko-běloruské hranici, viz Belarus-Poland crisis: Human

rights of trapped migrants ‘paramount’. In: UN News [online]. United Nations, 2021 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z:

https://news.un.org/en/story/2021/11/1105672., dlouhodobě je takový stav v přímořských státech Středozemního

moře, především v Řecku, viz Greece: Asylum seekers are trapped in a never-ending cycle of re-traumatization. In:

Medecins sans frontieres [online]. 2021 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z:

https://www.doctorswithoutborders.org/latest/greece-asylum-seekers-are-trapped-never-ending-cycle-re-

traumatization.
4 Zeman: Migrační kvóty Evropské unie představují ztrátu suverenity členských zemí. In: iRozhlas [online]. 2017

[cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/zeman-migracni-kvoty-evropske-unie-

predstavuji-ztratu-suverenity-clenskych-zemi_1706141345_pj.
5 Česko zřejmě odmítne globální pakt OSN o migraci. Vláda rozhodne příští týden. In: ČT 24 [online]. 2018 [cit.

2022-06-10]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2644667-cesko-nepristoupi-ke-globalnimu-paktu-

osn-o-migraci-rozhodla-vlada. Migrace potřebuje pravidla. Odmítnutím paktu OSN jsme problém odložili, věří

poslanec Peksa (Piráti). In: ČRo Plus [online]. 2018 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/migrace-

potrebuje-pravidla-odmitnutim-paktu-osn-jsme-problem-odlozili-veri-7672173.

https://news.un.org/en/story/2021/11/1105672
https://www.doctorswithoutborders.org/latest/greece-asylum-seekers-are-trapped-never-ending-cycle-re-traumatization
https://www.doctorswithoutborders.org/latest/greece-asylum-seekers-are-trapped-never-ending-cycle-re-traumatization
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/zeman-migracni-kvoty-evropske-unie-predstavuji-ztratu-suverenity-clenskych-zemi_1706141345_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/zeman-migracni-kvoty-evropske-unie-predstavuji-ztratu-suverenity-clenskych-zemi_1706141345_pj
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2644667-cesko-nepristoupi-ke-globalnimu-paktu-osn-o-migraci-rozhodla-vlada
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2644667-cesko-nepristoupi-ke-globalnimu-paktu-osn-o-migraci-rozhodla-vlada
https://plus.rozhlas.cz/migrace-potrebuje-pravidla-odmitnutim-paktu-osn-jsme-problem-odlozili-veri-7672173
https://plus.rozhlas.cz/migrace-potrebuje-pravidla-odmitnutim-paktu-osn-jsme-problem-odlozili-veri-7672173
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lidskoprávní závazky, mezi nimiž bývá v souvislosti s právní ochranou cizinců6 jako

nejdůležitější uváděn princip non-refoulement.

Cílem této diplomové práce je proto nejprve vysvětlit, co pojmy non-refoulement a

suverenita v kontextu mezinárodního práva znamenají, jaký mají obsah a jak se uplatňují. Dále je

cílem práce popsat, jak oba pojmy navzájem působí, jak se ovlivňují a zda jeden omezuje ten

druhý.7 Z těchto cílů vyplývá základní výzkumná otázka, na kterou má práce odpovědět:

Jaký je vztah principu non-refoulement a státní suverenity?

Cílům práce odpovídá i její struktura. Dělená je na tři hlavní kapitoly. V první kapitole se

věnuji principu non-refoulement. Popisuji, v jakých pramenech princip nalezneme, kdy, kde a

jakým způsobem se uplatní. Rovněž je vysvětlen kontext mezinárodního práva a jeho

subsystémů, jako je právo lidských práv či právo uprchlické. V druhé kapitole se věnuji

suverenitě. Vyložím historický vývoj tohoto pojmu a jeho soudobé vnímání. Ve třetí, závěrečné

kapitole vysvětlím vzájemné působení obou principů.

První dvě kapitoly jsou přirozeně zpracovány především metodou deskriptivní, jejich

záměrem je podat popis obou zkoumaných pojmů. Připravují tak půdu pro kapitolu třetí, kde

naopak převažuje metoda analytická, cílem této kapitoly je zjistit jaký vztah existuje mezi

popsanými principy.

Práce využívá jak primární, tak sekundární prameny. Mezi primárními jsou to na prvním

místě mezinárodní smlouvy, které upravují non-refoulement, a to jak smlouvy univerzální

(Ženevská úmluva8 či Úmluva proti mučení9), tak regionální (Evropská úmluva10). Suverenita

není v žádné mezinárodní smlouvě výslovně upravena, práce však v souladu s dosavadní naukou

využívá k výkladu suverenity zásadu svrchované rovnosti, stanovenou v Chartě OSN11. Okrajově

6 Nejen v laické, ale i odborné debatě jsou často zaměňovány pojmy uprchlík a migrant. Vzhledem k tomu, že

princip non-refoulement není institutem určeným pouze na ochranu uprchlíků, ale v nejširším rozsahu všech cizinců

(k osobnímu rozsahu podrobněji dále), budu v práci používat především širšího pojmu migrant nebo cizinec. Pojem

uprchlík používám, pokud mám na mysli uprchlíka ve smyslu Ženevské úmluvy. Ne vždy je ale možné, i s ohledem

na citované či parafrázované zdroje, dodržet správnou terminologii zcela. Snažím se proto používat uvedené pojmy

alespoň přiměřeně a tak, aby v kontextu práce dávaly smysl.
7 O non-refoulement se v literatuře hovoří téměř výhradně jako o principu. V souvislosti se suverenitou se setkáme

s jejím označováním za zásadu i princip, někdy však též za vlastnost. Vzhledem k nejasné povaze suverenity budu

v práci používat pouze pojem suverenita bez dalšího přívlastku. Oba pojmy společně označuji jako principy.
8 Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951 (publ. pod č. 208/1993 Sb.). V dalším textu také označována

jen jako Úmluva.

[…]


spatřovat jistou odlišnost od přirozených základních práv, před jejichž porušováním princip non-

refoulement jednotlivce „pouze“ chrání. U základních práv lze totiž uvažovat nad tím, že jako

přirozená práva jsou tato na státu zcela nezávislá a mohou existovat bez ohledu na stát a jeho

suverenitu. V případě principu non-refoulement se však jeví jako pravděpodobnější, že pro jeho

existenci ve vztahu ke konkrétnímu státu je potřeba, aby ho tento stát uznal, a to buď výslovně

(uzavřením smlouvy), nebo konkludentním chováním (obyčej). Lze proto usuzovat, že

suverenita má v tomto ohledu o něco významnější postavení.

Přesto jsem toho názoru, že v situaci, kdy stát je principem non-refoulement vázán, lze na

výzkumnou otázku odpovědět tak, že vztah mezi oběma pojmy je kompromisní a současné

mezinárodní právo nepřiznává ani jednomu z nich větší váhu. Mezi suverenitou jakožto zájmem

státu a non-refoulement jakožto principem stanoveným na ochranu zájmů jednotlivce je třeba

balancovat, s přihlédnutím ke konkrétním okolnostem, jako mezi rovnocennými principy.

V případě států evropských (nepočítáme-li mezi ně Bělorusko a Rusko, které se zvlášť

v poslední době od evropského diskurzu jednoznačně odchýlily) je zřejmé, že nelze povinnost k

principu non-refoulement považovat za narušování suverenity bez právního opodstatnění.

Všechny evropské státy princip non-refoulement přijaly dobrovolně a jsou jím vázány bez

ohledu na aktuální nálady ve společnosti nebo krizové situace. Na druhou stranu však platí, že

ani princip non-refoulement nelze uplatňovat bezbřeze. Je třeba respektovat skutečnost, že stát

nemá na základě principu non-refoulement (ani jiného ustanovení mezinárodního práva)

povinnost udělit azyl a zůstává mu právo pobyt cizinců na svém území omezit. Lze tak uzavřít,

že princip non-refoulement může suverenitu omezit, ale pouze do té míry, do jaké to státy samy

připustí.
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Princip non-refoulement a suverenita státu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi principem non-refoulement a suverenitou

státu jako základních principů uprchlického, respektive mezinárodního práva. Práce se primárně

věnuje výkladu a aplikaci těchto principů v evropském kontextu. Text práce je rozdělen do tří

kapitol. První kapitola popisuje pojem non-refoulement. Nejprve je zde podáno, v jakých

právních pramenech princip non-refoulement nalezneme. Dále je vyloženo, jaký je účel tohoto

principu, kdy a za jakých podmínek se aplikuje, kdo je jím vázán a které osoby chrání. Rovněž

se věnuje pozornost tomu, jaké odlišné podoby má princip non-refoulement v jednotlivých

subsystémech mezinárodního práva a jakou má povahu z hlediska pramenů mezinárodního

práva. Druhá kapitola se zaměřuje na suverenitu státu. V úvodu kapitoly je podán stručný

historický vývoj tohoto pojmu. Následně je vyloženo současné vnímání suverenity. Podrobněji

se práce zaměřuje nejprve na základní definici suverenity, dále pak na odlišnosti v pohledech

nauky, samotných států a mezinárodních soudů. Ve třetí, závěrečné kapitole je analyzován vztah

mezi oběma popsanými principy. Vztah mezi principem non-refoulement a suverenitou je zde

podřazen širší problematice vztahu mezi státem a jednotlivcem. V jednotlivých podkapitolách se

práce věnuje omezení suverenity mezinárodní smlouvou a vztahu mezi suverenitou a lidskými

právy. Následuje krátký exkurz do práva Evropské unie, konkrétně dublinského systému, se

zaměřením na tzv. klauzuli suverenity. V rámci třetí kapitoly je rovněž zohledněna judikatura

soudů, především ESLP, na toto téma. V tomto kontextu práce dospívá k závěru, že vztah

zkoumaných pojmů lze popsat jako kompromisní. Mezi suverenitou jakožto zájmem státu a non-

refoulement jakožto principem stanoveným na ochranu zájmů jednotlivce je třeba balancovat, s

přihlédnutím ke konkrétním okolnostem, jako mezi rovnocennými principy.
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The non-refoulement principle and the sovereignty of state

Abstract

This master thesis deals with the relationship between the principle of non-refoulement

and the sovereignty of state as fundamental principles of refugee and international law

respectively. The thesis is primarily devoted to the interpretation and application of these

principles in a European context. The text of the thesis is divided into three chapters. The first

chapter describes the concept of non-refoulement. First, it is given here in what legal sources the

principle of non-refoulement can be found. Then it is set out what the purpose of this principle is,

when and under what conditions it applies, who is bound by it and which people it protects.

Attention is also paid to different forms the principle of non-refoulement takes in various

subsystems of international law and its nature in terms of international law sources. The second

chapter focuses on the sovereignty of state. A brief historical development of this concept is

presented in the introduction of the chapter. Subsequently, the current perception of sovereignty

is laid out. The chapter focuses in more detail first on the basic definition of sovereignty, then on

the differences between the views held by doctrine, states themselves and international courts. In

the third, final chapter, the relationship of the two described principles is analyzed. The

relationship of the principle of non-refoulement and sovereignty is subsumed under the broader

relationship between state and individual. Separate subchapters study the limitation of

sovereignty by an international treaty and the relationship between sovereignty and human

rights. What follows is a brief excursus into European Union law, namely the Dublin system,

focusing on the so-called sovereignty clause. The case law of the courts, in particular the ECtHR,

on this subject is also considered in the third chapter. In this context, the thesis concludes that the

relationship of the examined terms can be described as a compromise. Sovereignty as an interest

of the state and non-refoulement as a principle accepted in order to protect the interests of the

individual must be balanced, within specific circumstances, as equal.
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