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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku principu non-refoulement na

jedné straně a suverenity státu na straně druhé. Jedná se o téma, které sice není tématem novým,

ale je bezesporu tématem aktuálním, neboť princip non-refoulement úzce souvisí se suverenitou

státu samotného, přičemž jejich vztah není v rámci mezinárodního práva exaktně vymezen a nabízí

se řada otázek ohledně jejich vzájemného působení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je náročné na vstupní teoretické znalosti a autor prokazuje dobrou znalost

uprchlického práva, práva lidských práv, obecného mezinárodního práva veřejného, ale i historie

a nabyté teoretické znalosti dobře aplikuje, když předkládá argumenty a činí vlastní závěry. Co se

týče metod zpracování práce, diplomant používá metodu deskriptivní, která je základní metodou,

s níž autor práce pracuje v první a druhé kapitole; a dále pak používá v rámci třetí kapitoly metodu

analytickou. Autor používá jak primární prameny, tak základní i doplňkovou literaturu k tématu,

a to jak českou, tak zahraniční. Dále pracuje se značným množstvím judikatury. Je evidentní, že

autor v rámci přípravy diplomové práce načetl působivé množství literatury, a to v rozsahu pro

tento typ práce nadstandardním. Výzkumná otázka, kterou si autor práce klade, je položena vhodně

a pozitivně také hodnotím zamyšlení se nad cíli práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do úvodu, třech logických a vzájemně provázaných kapitol a závěru. V úvodu

autor představuje téma práce, cíle práce a svoji výzkumnou otázku, strukturu práce a východiska

jejího zpracování. Ve druhé a třetí kapitole se diplomant věnuje vymezení pojmů, které jsou pro

práci stěžejní – tedy charakteristice pojmu non-refoulement a pojmu suverenity státu. V rámci

vymezení pojmu principu non-refoulement se autor zabývá jak územním a osobním rozsahem

tohoto pojmu, tak obsahem závazku a vyjádřením tohoto principu v uprchlickém právu, právu

lidských práv a v humanitárním právu. Přemítá i nad obyčejovou povahou principu. Ve třetí

kapitole autor hledá vymezení pojmu suverenity státu a popisuje vývoj tohoto pojmu v historii a

zamýšlí se nad samotným obsahem tohoto pojmu dle nauky, států a mezinárodních rozhodovacích

orgánů. Na úvodní pojmové kapitoly navazuje kapitola třetí, která je těžištěm předkládané práce –

v této kapitole diplomant blíže analyzuje konkurenci suverenity a principu nenavracení, přičemž

tuto otázku nahlíží optikou vztahu mezi státem a jednotlivcem a věnuje se jednotlivým typům

omezení státní suverenity. V závěrečném shrnutí pak autor jednak odpovídá na výzkumnou otázku

a dále shrnuje poznatky, k nimž v předchozích kapitolách dospěl a hodnotí vybranou zkoumanou

judikaturu. Vlastní prezentované závěry autora jsou dobře podložené, logické a věrohodné.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je kvalitní, je psána logicky, provázaně a čtivou formou. Dílčí závěry

– shrnutí na konci jednotlivých kapitol jsou přehledné a vhodně rámují konce jednotlivých kapitol.

Pozitivně lze hodnotit exkurz do jiných právních odvětví v rámci kapitoly druhé pojednávající o

suverenitě – zejména práva ústavního a také mimo právo, do historie a politologie. Vzhledem

k tomu, že mezinárodní právo sice nabízí mnoho definic pojmu suverenita, ale obsah tohoto pojmu

tak jednoznačný není, jedná se zajisté o exkurz vhodný napomáhající pochopení tohoto pojmu.

Autor se v práci zdařile vypořádává s výzkumnou otázkou ohledně vztahu mezi principem non-

refoulement a suverenitou a dochází k závěru, že je třeba tento vztah hodnotit jako kompromisní

a dále že, mezinárodní právo nepřiznává ani jednomu z nich větší váhu a je třeba mezi nimi

s přihlédnutím ke konkrétním okolnostem balancovat jako mezi rovnocennými principy. S tímto

závěrem lze souhlasit. Diplomant dobře pracuje s judikaturou mezinárodních soudů a

rozhodovacích orgánů, kapitolu 2.2.4 by bylo možné ještě rozvést, ale pro účely této práce

představení základní mezinárodní rozhodovací praxe postačí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si za cíl kladl odpovědět na výzkumnou

otázku: „Jaký je vztah principu non-refoulement a

státní suverenity“. Tento cíl byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor postupoval při zpracování práce samostatně,

citace jsou používány odpovídajícím způsobem a text

nejeví známky plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky, přičemž jednotlivé

kapitoly na sebe dobře navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracuje se zdroji velmi dobře. Cizojazyčné

zdroje jsou využity nadstandardně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza byla provedena svědomitě a originální

závěry práce jsou dostatečně odůvodněny a mají

základ v předchozích kapitolách.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Text je psán čtivě, formálně správně, bez překlepů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci – s výhradou obhajoby –

hodnotím jako výbornou.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:

1. Autor v práci na str. 53 hovoří o rozsudku ESLP ve věci N.D. a N.T. v. Španělsko –

na základě jakých důvodů by bylo možné v tomto případě rozhodnout opačně, tedy

prohlásit porušení non-refoulement? A jak diplomant tento rozsudek hodnotí ve světle

dosavadní judikatury ESLP k principu non-refoulement a obecně k pojetí principu

non-refoulement na hranicích?

V Praze dne 18. 9. 2022

JUDr. Eliška Flídrová, Ph.D.